PROCESSO SEI Nº 6018.2024/0017687-8

Página 1 de 2

TERMO ADITIVO 001/2025 ao
TERMO DE CONTRATO Nº 102/2024/SMS-1/CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.572/2024/SMS

PROCESSO Nº:  6018.2024/0017687-8

CONTRATANTE:           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO/

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA: ASSISTHERM ASSISTENCIA TERMICA LTDA.

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para manutenção contínua de

forma preventiva e corretiva do sistema de água quente
por centrais de aquecedores de passagem da marca
Rinnai com reservatórios conjugados e bombas, incluindo
fornecimento de peças para a unidade hospitalar,
vinculada à Secretaria Municipal da Saúde.

OBJET O DO ADITAMENTO: I – Prorrogação do ajuste pelo período de 12 (doze) meses

a partir de 11/09/2025;
 II – Renuncia pela contratada da aplicação do reajuste

contratual.

VALOR MENSAL ESTIMADO:  R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais).

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos reais).

NOTA DE EMPENHO Nº:  110.223/2025 no valor de R$ 17.076,67

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 84.10.10.302.3026.2507.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0.

A PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL

DA SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº 13.864.377/0001-30, neste ato

representada por seu Secretário Municipal da Saúde, Senhor LUIZ CARLOS ZAMARCO, nos

termos da competência que lhe foi delegada, doravante designada como CONTRATANTE e, de

outro a empresa ASSISTHERM ASSISTENCIA TERMICA LTDA., CNPJ nº 58.291.725/0001-66,

com sede na Conde Prates nº 512, bairro Parque da Mooca, cidade São Paulo – SP, vencedora

e adjudicatária do Pregão suprarreferido, por seu representante legal, Senhor(a) WALTER

ANTONIO ORTI BIASSI, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolve, firmar o

Termo Aditivo 001/2025 ao Termo de Contrato 102/2024/SMS-1/CONTRATOS, em

consonância com o despacho autorizatório exarado em documento SEI nº 141274123 do

processo nº 6018.2024/0017687-8, publicado no DOC/SP de 29/08/2025 – página 76, com

fundamento no artigo 107 da Lei Federal nº 14.133/21, e na conformidade das seguintes

cláusulas:

fe92a8a466ecceaabbc1a95ba77e8d801b2c17d285cf712b95a71bdbaa2cde4866a69c537b3d3888ae5191217907492bd99128b632f253e576e1e605cdffd5457a9d0a389330

PROCESSO SEI Nº 6018.2024/0017687-8

Página 2 de 2

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. Fica prorrogado o Termo de Contrato 102/2024/SMS-1/CONTRATOS, pelo período de 12

(doze) meses a partir de 11/09/2025, perfazendo o valor mensal estimado de R$

4.700,00 (quatro mil e setecentos reais), sendo o valor anual estimado de R$ 56.400,00

(cinquenta e seis mil e quatrocentos reais).

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Fica consignada a renúncia pela CONTRATADA da aplicação do reajuste contratual,

permanecendo o valor anual estimado de R$ 56.400 (cinquenta e seis mil e quatrocentos

reais).

2.2. Fica estipulado o novo I(0) a partir de 11/09/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1. As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação orçamentaria nº

84.10.10.302.3026.2507.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0., tendo sido emitida a Nota de

Empenho nº 110.223/2025 no valor de R$ 17.076,67 (dezessete mil e setenta e seis reais

e sessenta e sete centavos), para cobertura das despesas no presente exercício.

CLÁUSULA QUARTA:

4.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais cláusulas do Termo de Contrato 102/2024/SMS-

1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente Termo em 2 (duas) vias de igual teor, que

lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinadas.

LUIZ CARLOS ZAMARCO
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA

WALTER ANTONIO ORTI BIASSI
ASSISTHERM ASSISTENCIA TERMICA

LTDA.
CONTRATANTE

Testemunhas:

fe92a8a466ecceaabbc1a95ba77e8d801b2c17d285cf712b95a71bdbaa2cde4866a69c537b3d3888ae5191217907492bd99128b632f253e576e1e605cdffd5457a9d0a389330

Documento assinado com o método de criptografia SHA 256
Fluxo de assinatura iniciado por: Camila Damico de Oliveira
CAMILADAMICO@PREFEITURA.SP.GOV.BR

Assinaturas

WALTER ANTONIO ORTI BIASSI
assistherm@assistherm.com.br
CPF: 033.082.088-57
IP: 2804:14c:58:932f:7429:ff2e:e8f0:daa
Assinou como signatario em:
05/09/2025 13:55:12

WALTER ANTONIO ORTI

BIASSI
Assinatura

Luiz Carlos Zamarco
assessoriagabinetesaude@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 760.895.848-00
IP: 67.159.249.150
Assinou como signatario em:
05/09/2025 18:54:17

Luiz Carlos Zamarco
Assinatura

Marcia Beani Poiani
mbeanip@prefeitura.sp.gov.br
IP: 67.159.249.150
Assinou como signatario em:
08/09/2025 08:44:13

Marcia Beani Poiani
Assinatura

Camila Damico de Oliveira
camiladamico@prefeitura.sp.gov.br
IP: 67.159.238.194
Assinou como signatario em:
08/09/2025 14:30:34

Camila Damico de Oliveira
Assinatura

Data de criação: 05/09/2025 13:47:30

Código de Identificação:

fe92a8a466ecceaabbc1a95ba77e8d801b2c17d285cf712b95a71bdbaa2cde4866a69c537b3d3888ae5191217907492bd99128b632f253e576e1e605cdffd5457a9d0a389330

Documento

TERMO_ADITIVO_001___ASSITHE
RM_PDF

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=fe92a8a466ecceaabbc1a95ba77e8d801b2c17d285cf712b95

a71bdbaa2cde4866a69c537b3d3888ae5191217907492bd99128b632f253e576e1e605cdffd5457a9d0a389330

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=fe92a8a466ecceaabbc1a95ba77e8d801b2c17d285cf712b95a71bdbaa2cde4866a69c537b3d3888ae5191217907492bd99128b632f253e576e1e605cdffd5457a9d0a389330
http://www.tcpdf.org

		2025-09-08T05:30:35+0000
	São Paulo
	Assinatura Eletrônica Lexio